- (14) *Num censes his nuntiis Thalen aut Anaxagoran aut quemquam physicum crediturum fuisse?* (Cic. *div.* 2, 58)

Cožpak si myslíš, že by takovým zprávám věřil Thalés, Anaxagorás nebo kdokoliv z přírodních filozofů?

Tvar *crediturum fuisse* by mohl vyjadřovat nerealitu v přítomnosti i minulosti, z kontextu je však zřejmé, že se jedná o nerealitu v minulosti.

V některých větách je naopak vyjádřena pouze vedlejší věta po *si/nisi*. Na místě věty řídicí podmínkového souvětí může stát jméno, participium apod. Příkladem je *paruisset* ve větě (15), na místě věty řídicí je v této větě *iram senatus*.

- (15) *...conmotus metu atque lubidine divorsus agitabatur: timebat iram senatus, ni paruisset legatis.* (Sall. *Iug.* 25, 6)

...váhal zmítán strachem i chtivostí: bál se hněvu senátu, kdyby legáty neposlechl.

Konjunktiv plusquamperfekta *paruisset* by mohl vyjadřovat realitu, potencialitu i nerealitu. Vzhledem ke kontextu a uvozujícímu výrazu *timebat* je zřejmé, že děj *paruisset* následuje po *timebat*. Jedná se tedy o vyjádření potenciální, případně reálné podmínky, která je předčasná před dějovým substantivem *iram*.

## Přehled

	Dico (te)...	Dixi (te)...	Non dubito, quin...	Non dubitabam, quin...				
<b>Souvětí reálné</b>								
<b>Si id facis, erras.</b>	errare, si id facias.	errare, si id faceres	erres, si id facias.	errares, si id faceres.				
<b>Si id faciebas, errabas.</b>	erravisse, si id faceres.	erravisse, si id faceres.	erraveris, si id faceres.	erravisses, si id faceres.				
<b>Si id fecisti, erravisti.</b>	<b>erravisse, si id feceris.</b>	erravisse, si id fecisses.	<b>erraveris, si id feceris.</b>	erravisses, si id fecisses.				
<b>Si id acceperas, dedisti.</b>	dedisse, si accepisses.	dedisse, si accepisses.	dederis, si accepisses.	dedisses, si accepisses.				
<b>Si id facies, errabis.</b>	erratum esse, si id facias.	erratum esse, si id faceres.	erratum sis, si id facias.	erratum esses, si id faceres.				
<b>Si acceperis, dabis.</b>	datum esse, si acceperis.	datum esse, si accepisses.	datus sis, si acceperis.	datus esses, si accepisses.				
<b>Souvětí potenciální</b>								
<b>Si id facias, erres.</b>	erratum esse errare posse	<b>si id facias.</b>	erratum esse errare posse	<b>si id faceres.</b>	erratum sis errare possis erres	<b>si id facias</b>	erratum esses errare posses errares	<b>si id faceres.</b>
<b>Si id feceris, erraveris.</b>	erratum esse errare posse	<b>si id feceris.</b>	erratum esse errare posse	<b>si id fecisses.</b>	erratum sis errare possis erres	<b>si id feceris</b>	erratum esses errares errare posses	<b>si id fecisses.</b>